
ECONOMIA E LAVORO 

Ieri Franco Marini ha presentato il congresso: sarà battaglia sul vicesegretario 

Cisl, tara scelte e guerre sui nomi 
1 dati, come vuole la tradizione. La Cisl è cresciu­
ta e ora ha tre milioni e lOOmila iscritti. È partito 
da qui, ieri Marini per parlare del congresso della 
sua organizzazione. Tanti i temi toccati. Ma nella 
conferenza stampa si è affrontato soprattutto il 
problema del suo vice (o dei vice: oggi sono 
due) . Marini vorrebbe un solo aggiunto e Mario 
Colombo dovrebbe finire all'lnps. 

STIPANO BOCCONI™ 
WÈ ROMA, I grandi obiettivi 
strategici, Quelli che sanno un 
po' di «filosofia* e che a Mari­
ni piace tanto citare: «Far vive* 
re i valori della solidarietà e 
dell'uguaglianza, i valori costi* 
lutivi del sindacalismo confe­
derale. anche in un periodo 
come questo, dove II lavoro è 
frammentato, dove sono tante 
le spinte all'egoismo», Ci sono 
poi gli obiettivi più vicini, 
quelli sui quali impegnare 
l'organizzazione fin da doma­
ni; «Avete presente quel che 
abbiamo fatto sul fisco que­

st'anno? Mobilitazioni, lotte e 
alla fine abbiamo strappato 
delle conquiste. Bene, le stes­
se cose le dovremo fare per il 
Mezzogiorno. L'89 dovrà esse­
re l'anno del Sud», E, Infine, ci 
sono i problemi interni, e per 
essere più chiari c'è la que­
stione dell'assetto della segre­
teria, E qui si confrontano due 
ipotesi: una, largamente mag­
gioritaria, che vorrebbe ritor­
nare ad un solo vice-segreta­
rio, inviando Mario Colombo 
all'lnps. L'altra tesi, ostenuta 
da Colombo e altri, che inve­

ce insiste per mantenere i due 
vice-segretari In estrema sin­
tesi è in queste tre cose (le 
grandi opzioni strategiche, ie 
cose da fare subito e ie beghe 
inteme) che si può riassume­
re il congresso della Cisl, in 
programma a luglio a Roma. 

Congresso che ieri il leader 
dell'organizzazione, Marini, 
accompagnato da quasi tutta 
la segreteria, ha presentato in 
una conferenza stampa. Lun­
ghissima l'introduzione, che a 
volo d'angelo ha toccato un 
po' tutti i problemi Dalla crisi 
delle confederazioni («che 
esiste, ma secondo noi è stato 
fin troppo enfatizzata*) all'au­
tonomia dai partiti, che per 
Marini in questi anni «ha cam­
minato parecchio*. Il futuro, 
sostiene il documento con­
gressuale della Cisi (docu­
mento, non tesi che verranno 
elaborate più in la, per essere 
poi messe in votazione al con­
gresso), è insomma ancora 
del sindacalo confederale e 

non appartiene certo «a quel 
pulviscolo di organizzazioni 
che nascono su interessi di 
categoria» 

Cisl senza problemi, allora7 

Marini e il documento non di­
cono affatto questo. Anzi, so­
stengono che d'ora in poi sarà 
•sempre più difficile sapere 
mantenere l'equilibrio tra i va* 
lori generali, di cui è portatore 
il sindacalismo confederale, e 
le differenti richieste che 
emergono dal mondo del la* 
VOTO» E poi ci sono i problemi 
dell'Europa comune («le im­
prese si sono attrezzate, il sin­
dacato no»), c'è da modifica­
re «nel profondo> la cultura 
sindacale, ancora troppo at­
taccata all'obiettivo dello svi­
luppo e ancora troppo distrat­
ta rispetto ai problemi del­
l'ambiente, della difesa del 
temtono, Ma soprattutto c'è 
•da capire e far capire» cosa 
vuol dire, oggi, sindacato co­
me -soggetto politico». E il sin­
dacato è «soggetto politico 

quando contribuisce a gover­
nare i processi economici» 
Quando contribuisce a far su­
perare gli squilibri che ancora 
esistono nel nostro paese 
Quando è capace di «misurar­
si» con problemi come quelli 
del deficit pubblico E qui Ma­
rini lancia la sua pnma «frec-
ciatina». Destinatario De Mi-
chelis. «Davvero non capisco 
- dice - il vicepresidente del 
Consiglio quando sostiene 
che dopo l'accordo sul fisco, 
ora bisognerà rifarsi sulla spe­
sa pubblica È fin troppo ovvio 
che siamo contrari a tagli indi­
scriminati allo Stato sociale. 
Ma le affermazioni di De Mi* 
chelis noi non le viviamo co­
me una minaccia. Al centra­
no, è a noi, è al sindacato che 
interessa una pubblica ammi­
nistrazione efficiente, Siamo 
noi che incalzeremo il gover­
no, non certo per partonre 
"pannicelli caldi", come I tic-
kets sanitari, ma per riforme 
vere, "nforme forti", come si 

dice oggi». 
L'obiettivo, insomma, è ndi-

segnare lo sviluppo, lavoro al 
Sud, crescita che tuteli l'am­
biente, efficienza della mac­
china pubblica. Come arrivar­
ci? Marini, non molto esplici­
tamente, quasi di sfuggita, di­
ce che su alcuni ben definiti 
problemi è possibile «npren* 
dere il metodo» del confronto 
a tre, tra governo, sindacati e 
imprenditori («Ma solo su al­
cuni problemi - tiene a preci­
sare al cronista dell'Unità -
non farmi litigare con la 
Cgil»). Di più però per la Cisl 
conta la capacità contrattuale 
Di tipo nuovo; -partecipativo». 
Che non vuol dire che la Cisl 
sia diventata teonzzatrice del­
la fine dei conflitti, ma vuole 
che i contratti abituino le parti 
al senso di responsabilità, in­
troducendo prime forme di 
democrazia economica. 

E sull'unità? Marini ha quasi 
dettato le parole, in questo 
passaggio della conferenza 

stampa, Lui all'unità ci crede, 
la sua organizzazione ci ha 
creduto E i contratti separati 
non li ha voluti la Cisl, è stata 
la Cgil a costringercela Certo, 
la federazione unitaria non 
c'è più Ma «ragionevolmente» 
si può pensare ad andare 
avanti sull'unità d'azione. 
«Non credete però a chi teo-
nzza la fine della concorren­
zialità tra le organizzazione -
ha aggiunto - Concorrenza ci 
sarà tra noi, la Cgil e la Uil». 
Marini finisce qui. 

Ma la vera conferenza 
stampa comincia ora. È vero 
che c'è bagarre intema7 11 se-
gretano dice cosi. «Lo sapevo 
che avrei dovuto affrontare l 
problemi dell'assetto intemo. 
Lo faccio oggi e non lo farò 
più All'ultimo congresso deci* 
demmo che la Cisl avesse bi­
sogno di due vice. Ma fu un 
fatto straordinano. Ora si può 
tornare ad averne uno solo. 
Nello stesso tempo, si pone il 
problema del dirigente Cisl 

Franco Marini Mario Colombo 

che dovrà guidare l'Inps: io ho 
proposto e la segreteria accet­
tato a maggioranza che Mano 
Colombo vada all'lnps e che 
Crea resti vice-segretario* Co­
lombo è d'accordo? No Non 
sottovaluta l'importanza del 
posto all'lnps, ma sostiene 
che in Cisl esiste una pluralità 
di esperienze politiche che va 
salvaguardata. 

«Pluralità di esperienze poli­
tiche» che stona un po' dopo 
le frasi di Marini che avevano 
descritto una Cisl unita, di più: 

compatta Dopo queste bre­
vissime battute i due interes­
sati però non hanno più vo­
glia di parlare dell'argomento: 
o Colombo e Marini si mette­
ranno d'accordo prima o al 
congresso ci si andrà con due 
posizioni. Un'ultima doman­
da- che rapporto c'è tra il con­
gresso de e quello Cisl? Mari­
ni: «Nessuno. Assolutamente^ 
Chi vorrei come ••egretarto 
della De? Uno a! quale stanar 
a cuore i problemi sociali». 
Sembra la dscnzlone di Scolti. 
«Può essere,..». 

•ORSA DI MILANO 

» MILANO. Coi «riporti» i l conclude 
oggi il ciclo di febbràio che ha portato 
l'indice Mfb sotto i livelli di Inizio d'anno. 
L i penultima atduta è itala all'insegna 
de i r i r r t |o lar i t l Partila con una prova-
lenta di ribatti t i è ripresa ittita seconda 
parta segnando m i finale un tegno posi­
tivo (Mio 40,21%) GII acambl tono rima­
sti t i tollU UvaUL L t Piai che nel pomen|< 
gto ( o n ttallana) avrebbero esordito a 
Wall Strati hanno c h i ù » con una lieve 

Una Fiat senza smalto CONVERTWIU OBBLIGAZIONI TITOLI DI STATO 
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FONDI D'INVESTIMINTO ' 

flessione ( - 0 , 1 3 ) . Più marcalo il ribasso 
delle Montedison che hanno perso 
1 1 , 1 5 * , mentre le Agricola sono rimaste 
•tallonarle. Meglio invece delle Fiat i tito­
li del gruppo che vanno per la maggiore: 
le Ili privilegiate hanno avuto un aumento 
d e l l T . U X r e S n i a dello 0 ,38 * . Un vero e 
proprio bau» hanno avuto le UH, un tito­
lo di solilo trascurato, salile del 4 , 7 * . 
Buona anche l'andamento delle Generali 
che recuperano l ' I * . Gli scostamenti più 
rilevanti riguardano ancora I titoli a, mi­

nor flottante. Da segnalare la caduta del­
le Alivar ( - 5 * ) e l'ulteriore proseguimen­
to dell'interesse per i titoli di Romagnoli. 
Bene scambiate e in forte rialzo le Comll 
con +2,44%. In flessione al contrario le 
Mediobanca: - 0 , 5 1 . Il miglioramento del 
mercato nella pane finale lo si deve so­
prattutto ad acquisti di ricopertura. La vi­
gilia dei riporti ha infatti costretto gli se-
pculatorl a sistemare le partite in vista di 
questa scadenza. OR.G. 
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ffitFlWlNcVIS.I* 

Mi-W NECCI» H i 
ttiM-IMMCv 11» 
HlDANlA-lBCV 10.»»» 

CUkoMHk.-liev' lo» 
F E R F I N M T M C V ? » 
F l W I U » l A F 9 2 C V 7 » 
F Ì * * U H | À H X S I 7 » 

tUt-Ulii ev i * 
FOCHI FH.-92 C V S » 
O E M I N A - B B / B O C V S » 

olROLlMUh.HWIl» 
O L M D I N I - I I C V I M H 
oiM-H/iicvi.7W 
OIM46/83CVB,B16 
I M l * R t i / t i IN& 
N i - u r M l M M Ut 
W H t M t V A M - U c U I » 
«H-»FA-*«/ l l » » 
M . A E * I T W : 9 7 H I » 

«IAuTvvB4/BÒlMb 
l R | . B R O M A t » W Ì . K » 

•U4MMÀWÌ2** 
WMMDITSICVI» 
•Ut. IMmillNb 
BUI*A-IMt >«V •••. 
«-ITITH/HCV,)» ,, 
lRI -STktWS4/8t lNb 

il-infWi4/tiiNb 
iRi-ffirVvii/MBK 
n i B t t t w é s M i 1 0 » 
IYAuVki-Bi / t tCv I 4 H 
BERMI. I T . U C V 7 . 6 » 
M A O N M A R U c V é » 

MÉ6l0él*RL»4tvè» 
MtbiM-liJlf NnW lo» 
MEOnB-ÉUlTbNICVB» 
M t b l M ^ n b R b e V t » 
M I D M Ì - C A M N C > » 
MEbioa -Cn l i i s )» 
MÉblOB-CIRRISftÒ» 
M E b i M - F l M E i t C v I K 
MEbnB^TOSI97C^7» 
MÈblÒft-ltALÉEM CV J » 
M86l66. lT»Lo»8CVèU 
MEDna-ITALMOB CV 7 » 
MEDIÒk-UNlFRISPt» 
M E b l o i - M A i o o f T A C v ) » 
MEOIOB.METAN 83 CV 7 » 
M < b l O B - M 9 6 C V I . t » 
M E O t M i A B A U b M H i 
MEDna-SÀlPEMS» 

MEDIOB-IIPBBCV 7 » 

M E C M I - S N I A M R E « « 
MEblOa-SNIATECCV)» 
MEom-inmievr» 
ME6IM-VETB CV ? . (N 
MERLAMI 17/91 CV 7 » 

B U E a - l e 7 B 4 C V 7 H 

OSSI0 iNO. i l / t l CV 1 3 » 
BERUBINA-H/ll CV B » 
>MEUIsBA.CV1.7l» 
P « E U M I » I CU 1 3 * 

RINASCENTE-89 CV 8 , 6 » 
S A F T A - I T W C V I . I » 
I E L M - I I / I 3 C U 1 K 
SILOS 
SMI M E M I CV 10.38» 
SNIABPD.eS/93CV10K 
5A5IB-BB/89CV 1Z» 
S O P A M I / i t C V l » 

SOBAF-H/HCVIH 
SIUFJ Y m f l i 6 v i C H . é i c v t 4 * 
ZUCCHI B0793 CV 8 » 

Coni 

98.80 
188.00 
104.60 
i l * . 8 0 
107.80 
104,88 

U.M 
18,76 
17.11 

IM.II 
11,21 
Mio 

— I1I.M 
«,10 
17.71 
17.00 
18.66 
•3 .10 

101.10 

— lol.M 

— 
U . i l 

— naso 

— •I.M 
138.71 
i t l . l ò 
9B . l t 
94,48 
68,00 

— — '100.14 
111.71 
189,00 

— — — — IÒ0.70 
11.08 

— — 

Torni. 
89.60 

169 00 
109.00 
116.413 
107.40 
104.80 
•3,60" 

— 17,1(1 

— M.M 
17.20 

— 13100 
93.40 

17,40 
«6,70 
88.00 
W.SD 

102.00 

— IU.U 

— 
tkM 

— — — é i . 76 

ii).W 

— I8.BÒ 

48,46 
88.80 

— —-164.14 
— — — — — — 100.80 

80.76 

— — 127.46 113.80 
11.71 
17,10 

142,46 

— lièo 
1)6,00 
81.80 

141.00 

ii.46 
tSS.20 
I6.8Ò 
l e . io 

— U.bs 

— 
Bi.80 

— 
98.00 

18.40 
É7.B0 

143.7{ 

— 83 86 
l 7 l . o 4 
81.60 

140.60 

42,46 
136.BÓ 
41,60" 
86.00 

— 83.40 

— 
83 80 

106 2(1 

— 94,00 
II7.6B 
96 03 

598.00 401 00 

— 144.00 
— 

100.76 

— 
140.10 

— — — 
— 

— 144 56 
— 

100 60 

— 
140.60 

— — — 
— 

TERZO MERCATO 
IPRE2ZI INFORMATIVI) 

lAVAwr ' 

CAnNICA 
PRIMA 

nrmnc 
ESfKESSG 1-1-81 
BCALOMlARDADDCC 
FATA 

RBMLEAS MG 

1 «so/i m 

__/_. 
—/— _/_ 4 9 M 0 M / — 
—/— 
—/— 

BCA POP SONDRIO 
CU ROMAGNOLO 
CU PISA 
CU BOLOGNA 

F I N C O M 

SCEI 

VILLA D'ESTE 
• 5, PAOLO 05 
IST FIN MILANESE 
BAI 
SIFIR 
fi» MARINO 
CARNICAOtB PAG 
CARNICADlA en 
CASSA RiSP PARMA 

217 000 /— 
240 100/242 000 

»1 700/62 ODO 
3 0QO/— 

102 003/— 
—/— —/_ 

—/_ —/— —/— _,-_ 
—/— 

TIMO 
MEDIO-FIDISOPT. 1 3 » 

AZ AUT FS 83-80 IND 
AZ AUT. FS. 83-80 2*IND 

AZ. AUT. FS 84-82 INO 

AZ AUT. FS 88-92 INO 

AZ AUT. FS 88-88 2-IND 

AZ. AUT. FS. 86-003> INO 

IMI S 2 - M 2R2 1 6 » 

IMI 12-92 3R2 1 1 » 

CREDIOP D30-D3B BK 

CREDIOPAUT078SK 

ENEL 8 3 8 0 1-

ENEL 13-80 2-

ENEL 84-82 

ENELB4-92 2' 

ENELS4-B2 3* 
ENEL 66-66 V 

E NEL 8 6 * 1 INO 

MI - SIOtR 82-88 IND 
MI - STET 1 0 » EX 

lori 

— 102.03 

102,70 

102,80 

102.90 

100.98 

100.46 

192,80 
184.80 

BS.60 

78.10 

108,20 

102.30 

104,90 

103.40 

107.28 

102.11 

101.80 

88,40 

— 

Proe 

— 102.80 

102.76 

102,70 

102.90 

100.88 

100.86 

184,00 

184.60 

88,60 

78,00 

108.66 

102,38 

104.80 

103.68 

107.00 
102,46 

101,68 

88,38 

— 

DOLLARO USA 
MARCO TIDSBCO 
HlAN#) FHANCIBl ' 
FrOWWOLANOESl 
FRANCO BELGA 
STERUNA INGLESE " 
STERUNA IRLANDESE 
CORONA DANESE 
DRACMA GRECA 
ECU 
OOLLARO CANADESE 
YEN GIAPPONESE 
FRANCO SVIZZERO 
SCELUNO AUSTRIACO 
CORONA NORVEGESE 
CORONA SVEDESE 
MARCO FINLANDESE 
ESCUOO PORTOGHESI 
PESETA SPAGNOLA 
DOLLARO AU8TRAL. 

1366,028 
726.086 

' 214.028 
944.12 

B4.7J 
3362.998 

1943,978 
187.20 

8.734 
1618.616 
1146.726 

10.647 
866,686 
103,603 
201.34 
214,24 
318.28 

8.891 
11.722 

1203.626 

1383.026 
728.848 
2" 14,14* 

' «46,628 
34,77 -

1318,28 
1848,88 

187,43 
8.766 

1820.878 
1190.80 

10,843 
868,73 
103,694 
202.146 
214.77 
316.888 

8.897 
11.736 

1311.076 

ORO E MONETE 
Dfjniro 

OROFINO (PER ORI 
ARGENTO (PER KGI 
STERUNA V.C 
STERUNA N C. (A. '73) 
STERLINA N.C IP. "73) 
KRUGERRAND 
50 PESOS MESSICANI 
20 DOLLARI ORO 
MARENGO SVIZZERO 
MARENGO ITALIANO 
MARENGO BELGA 
MARENGO FRANCESE 

16 950 
257 000 
124 000 
127 000 
124 000 
630 000 
6 4 0 0 0 0 
600 000 
100 000 
102 000 
96 000 
98 00(7 

MERCATO RISTRETTO 
Titolo 
AVIATUR 
BCA SU6ALP 
BCA AGR MAN 
BRIANTEA 
CREO AGR BRESCIANO 
P SIRACUSA 
BANCA FRIULI 
B LEGNANO 
GALLARATESE 
P BERGAMO 
P COMM IND 
P CREMA 
P BRESCIA 
B POP EMILIA 
P INTRA 
LECCO RAGGR 
P LODI 
P LUINO VARESE 
P MILANO 
P NOVARA 
P CREMONA 
PAOV NAPOLI 
B TIBURTINA 
B PERUGIA 
BIEFFE 
PR LOMBARDA 
PR LOMBAR P 
CIBIEMME 
CITtBANK IT 
CREDITO BERGAMASCO 
CREDITWEST 
FINANCE 
FINANCE PR 
FRETTE 

ITAL INCEND 
VALTELLIN 
POP NOV AXA 
BOGNANCO 
2EROWATT 

QlMUIHNI* 
2 600 
4 610 

102 300 
12 460 
3 670 
7 770 

19 110 
4 850 

14 500 
17 350 
16 600 
39 300 

6 450 
97 300 
11 400 
11 700 
15 650 
10 180 
9 800 

14 990 
9 70O 
6 450 
6 101 
1 100 
B490 
3 0 0 0 
2 920 
2 450 
6 090 

3 1 4 6 0 
B4B0 

37 100 
1B200 
B21Q 

217 450 
14 500 

980 
749 

3 500 

12 l'Unità 

Mercoledì 
15 febbraio 1989 

http://am.it
http://-i.se
http://OSSI0iNO.il/tl
http://SNIABPD.eS/93CV10K
http://9B.lt

